
I 

目    录 

前    言 ---------------------------------------------------------------------------------------- 4 

第一章  总论 ---------------------------------------------------------------------------------- 8 

1.1 评价目的 ---------------------------------------------------------------------------------8 
[...]
确定本项目评价范围为：以厂区为中心，边长为 5km 的矩形区域。评价范围示

意图见附图 2-2。 

4.1.5 大气环境影响预测 

本项目大气环境影响评价价等级为二级，只对污染物排放量进行核算。 

（1）有组织废气污染源排放达标情况 

表 4- 10            本项目有组织废气污染源排放达标情况 

排气筒

编号 
污染源 污染物 排放情况 执行标准 标准来源 

DA001 电池包除尘废气 颗粒物 

排放量:0.0045t/a 

速率:0.0075kg/h 

浓度:1.5mg/m3 

120mg/m3； 

3.5kg/h 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2

二级标准 



 

99 

DA002 

拆解作业（电池模

组、模块、单体除

尘）、组装作业（焊

接烟尘） 

颗粒物 

量:0.014t/a 

速率:0.0114kg/h 

浓度:0.76mg/m3 

120mg/m3； 

3.5kg/h 

氟化物 

量:0.058t/a 

速率:0.024kg/h 

浓度:1.22mg/m3 

6.0mg/m3 

《河南省工业炉窑大气污染

物排放标准》（D41/ 1066-2

020） 

DA003 

再生作业放电池、

撕碎、破碎、热解

炉废气 非甲烷

总烃 

量:0.58t/a 

速率:0.24kg/h 

浓度:11.99mg/m3 

80 mg/m3 

同时满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准和《关于全省

开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值

的通知》（豫环攻坚办【201

7】162 号）要求 

颗粒物 

量:0.37t/a 

速率:0.15kg/h 

浓度:5.14mg/m3 

120mg/m3； 

3.5kg/h 

镍及其

化合物 

量:0.032t/a 

速率:0.013kg/h 

浓度:0.45mg/m3 

4.3mg/m3； 

0.15kg/h 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2

二级标准 

钴及其

化合物 

量:0.032t/a 

速率:0.013kg/h 

浓度:0.45mg/m3 

/ / 

DA004 

再生作业物料分离

工序粉尘（滚筒筛、

分选机、粉碎机、

筛分机、磨粉机等） 

锰及其

化合物 

量:0.03t/a 

速率:0.012kg/h 

浓度:0.42mg/m3 

/ / 

（2） 污染物排放量核算 

①有组织排放量核算 

表 4- 11            大气污染物有组织排放量核算表 

序
排放口编号 污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（t/a） 

主要排放口 

/ / / / / / 



 

100 

主要排放口合计 / / 

一般排放口 

1 
电池包除尘废气

（DA001） 
颗粒物 1.5 0.0075 0.0045 

2 

拆解作业（电池模组、模

块、单体除尘）、组装作

业（焊接烟尘）（DA002）

颗粒物 0.76 0.0114 0.014 

氟化物 1.22 0.024 0.058 

3 

再生作业放电池、撕

碎、破碎、热解炉废气

（DA003） 
非甲烷总烃 11.99 0.24 0.58 

颗粒物 5.14 0.15 0.37 

镍及其化合物 0.45 0.013 0.032 

钴及其化合物 0.45 0.013 0.032 
4 

再生作业物料分离工序

粉尘（滚筒筛、分选机、

粉碎机、筛分机、磨粉机

等）（DA004） 锰及其化合物 0.42 0.012 0.03 

颗粒物 0.3885 

氟化物 0.058 

非甲烷总烃 0.58 

镍及其化合物 0.032 

钴及其化合物 0.032 

一般排放口合计 

锰及其化合物 0.03 

有组织排放总计 

颗粒物 0.3885 

氟化物 0.058 

非甲烷总烃 0.58 

镍及其化合物 0.032 

钴及其化合物 0.032 

有组织排放总计 

锰及其化合物 0.03 

②无组织排放量核算 

表 4- 12             大气污染物无组织排放量核算表 

国家或地方污染物排放标准 
序

号 

排放口

编号 

产污

环节 
污染物 

主要污染防

治措施 标准名称 
浓度限值 

(mg/m3) 

年排放

量（t/a）

1 厂界 生产 颗粒物 各产尘设备《大气污染物综合排放标准》 1.0 3.49 



 

101 

氟化物 （GB16297-1996） 0.02 0.041 

非甲烷总烃 

同时满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）和

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环攻

坚办【2017】162 号）要求 

2.0 

0.269 

镍及其化合物 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

0.04 
0.14 

钴及其化合物 / / 0.14 

车间 

锰及其化合物 

分别单独密

闭，车间加

强通风，无

组织排放。 

/ / 0.13 

无组织排放总计 

颗粒物 3.49 

氟化物 0.041 

非甲烷总烃 0.269 

镍及其化合物 0.14 

钴及其化合物 0.14 

无组织排放总计 

锰及其化合物 0.13 

③项目大气污染物年排放量核算 

表 4- 13            大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 3.8785 

2 氟化物 0.099 

3 非甲烷总烃 0.849 

4 镍及其化合物 0.172 

5 钴及其化合物 0.172 

6 锰及其化合物 0.16 

4.2 地表水环境影响 

4.2.1 废水情况 

本项目放电池每天补充新鲜水，每年更换一次，更换过程会产生废水，废水

经沉淀预处理后，然后用蒸发器进行蒸干。 



 

102 

放电池废气经喷淋塔预处理后进入二次燃烧；热解炉烟气经二次燃烧后经二

级喷淋塔吸收。喷淋塔采用氢氧化钙溶液进行吸收。喷淋塔循环水采用絮凝沉淀

预处理后，回用不外排。 

生活污水经化粪池预处理后，外排进入市政污水管网。 

4.2.2 评价等级 

本项目属于水污染影响型，废水间接排放，评价等级为三级 B。 

表 4- 14              水污染型建设项目评价等级判定 

判定依据 
评价等级 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥2000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

注：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照

间接排放，定为三级 B；建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环

境的，按三级 B 评价。 

4.2.3 评价范围 

分析依托的污水处理措施的环境可行性。 

4.2.4 地表水环境影响评价 

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境

可行性评价。 

4.2.4.1 水污染防治措施 

（1）放电池废水 

放电池废水首先经沉淀池预处理后，通过 MVR 蒸发器进行蒸发处理。 

（2）喷淋塔循环水 

放电池废气经喷淋塔预处理后进入二次燃烧；热解炉烟气经二次燃烧后经二



 

103 

级喷淋塔吸收。喷淋塔采用氢氧化钙溶液进行吸收。喷淋塔循环水采用絮凝沉淀

预处理后，回用不外排。 

（3）生活污水 

生活污水经厂区内化粪池预处理，进入厂区现有污水管道，然后由总排口

进入市政污水管网。 

4.2.4.2 依托污水处理设施环境可行性 

（1）污水处理厂基本情况 

三门峡市丰泽污水处理厂位于河南省三门峡市经济技术产业集聚区东区，

占地 2.4 公顷。设计近期处理能力为 1.0 万 m3/d，二级处理工艺采用改良型氧化

沟工艺，深度处理采用混凝+混合反应沉淀+纤维转盘滤池+紫外线消毒工艺，

出水水质要满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 的

要求。丰泽污水处理厂于 2017 年 6 月投入试运行，目前实际处理规模约 0.1 万

m3/d。 

（2）处理措施可行性 

①收水范围 

本项目位于三门峡经济技术产业集聚区(含三门峡经济开发区)，位于三门峡

市丰泽污水处理厂收水范围内。收水范围图见附图 6。 

②收水管网 

根据调查，厂区至丰泽污水处理厂污水管网已建成。 

③收水水质 

设计进水水质指标为：COD<350mg/L、NH3-N≤30mg/L。 

本项目排放口水质为：COD 280mg/L、NH3-N 29.1mg/L，可以满足丰泽污

水处理厂进水水质要求。 

④处理规模 

本项目废水产生量 2.88m3/d，远小于丰泽污水处理厂的处理余量（0.9 万

m3/d），不会对丰泽污水处理厂的稳定运行造成影响。 



 

104 

综上，从污水处理厂的收水范围、处理规模、收水水质等方面分析，本项

目废水可排入三门峡市丰泽污水处理厂，措施可行。 

4.2.2.5 污染源排放量核算 



 

105 

表 4- 15                             废水类别、污染物及污染染治理设施信息表 

污染治理设施 
序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 
污染治理设施工艺 

排放口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 

1 放电池废水 pH、COD、SS / / TW001 蒸发结晶器 MVR 蒸发结晶 / / / 

2 热解烟气处

理废水 

pH、COD、NH3-N、SS、

氟化物 

/ / TW002 沉淀池 
絮凝沉淀 

/ / / 

1 生活污水 COD、BOD5、NH3-N、

SS 

市政污水管网 连续排放 TW001 化粪池 化粪池 
DW001 

是 一般排

放口 

表 4- 16                              废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息 
序

号 
排放口

编号 经度 纬度 

废水排放量 
（万 t/a） 

排放去向 
排放规

律 
间接排放

时段 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准

浓度限值(mg/L) 

COD 30 

BOD5 / 

NH3-N 1.5 
1 DW001 111.244512 34.762797 0.0864 市政污水管网 连续 / 

三门峡市丰泽

污水处理厂 
SS / 

表 4- 17                                     废水污染物排放执行标准表 

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议 
序号 

排放口

编号 
污染物种类 

名称 浓度限值（mg/L） 

COD 350 1 DW001 

BOD5 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级和三门峡

市丰泽污水处理厂收水水质要求同时满足 300 



 

106 

NH3-N 30 

SS 400 

表 4- 18                               废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a） 

COD 280 0.8064 0.2419 

BOD5 145.6 0.4193 0.1258 

NH3-N 29.1 0.0838 0.0251 
1 DW001 

SS 133 0.3830 0.1149 
    



 

107 

4.3 地下水环境影响 

4.3.1 评价等级 

经查阅《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，项目

属于“ 155、废旧资源（含生物质）加工、再生利用”类项目，项目属于Ⅲ类建

设项目。 

《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）将建设项目的地下水

环境敏感程度分为敏感、较敏感、不敏感三级。分级原则见表 4-19。 

表 4- 19            地下水环境敏感程度分级表 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用

水水源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下

水环境相关的其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用

水水源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，

其保护区以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉

水、温泉等）保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区 a。 

不敏感 上述地区之外的其它地区。 

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水

的环境敏感区。 

根据收集资料及现场勘察，本项目不涉及集中式饮用水水源准保护区及补给

径流区、国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其它保护区、分散式饮用水

水源地、特殊地下水资源(如矿泉水、温泉等)保护区以外的分布区等其他未列入

上述敏感分级的环境敏感区。项目所在区域地下水敏感程度为不敏感。 

根据地下水评价等级判定情况表，确定本项目地下水评价等级为三级。 



 

108 

表 4- 20               地下水评价工作等级表 

项目类别 

环境敏感程度 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

敏感 一 一 二 

较敏感 一 二 三 
[...]
夜间：55 

原料库 80.0  90 

测试区 66.8  90 

拆包区和拆模组区 80.1  90 

PACK 区 58.0  90 

西厂界 

再生作业区 89.3  90 

50.7 
昼间：65 

夜间：55 

原料库 80.0  190 

测试区 66.8  190 

拆包区和拆模组区 80.1  190 

PACK 区 58.0  190 

南厂界 

再生作业区 89.3  190 

44.2 
昼间：65 

夜间：55 

原料库 80.0  60 东厂界 

测试区 66.8  60 

54.2 昼间：65 

夜间：55 



 

120 

拆包区和拆模组区 80.1  60 

PACK 区 58.0  60 

再生作业区 89.3  60 

由表 4-25 可知，项目运营期，各厂界昼夜间噪声预测值均能满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。 

厂区周围 200m 范围内无声环境敏感点，最近的敏感点为北侧 600m 的山前

村。对周围声环境的影响较小。 

4.5 固体废物 

本项目产生的固废包含有一般固废和危险固废。根据工程分析，固体废物产

排情况见表 4-26。 

表 4- 26                 固体废物产排情况表 

类别 产生环节 污染物 代码 产生量 拟采取的处理处置措施 

废包装材料 吨袋、纸盒等 / 10t/a 收集后外售给回收单位。 

蒸发结晶盐 结晶盐 / 0.17t/a 收集后外售给回收单位。 

氟化钙渣 氟化钙 / 51.1t/a 收集后外售给回收单位。 

一般

固废 

生活垃圾 生活垃圾 / 9t/a 集中收集后交由环卫部门统一清运。 

废润滑油 900-217-08 0.2t/a 
设备维护 

废液压油 900-218-08 0.2t/a 
危险

废物 
热解炉烟气治理 废活性炭 900-039-49 16.31t/a 

集中收集后，暂存于危废暂存间，定

期由有资质单位处理。 

4.5.1 一般固体废物 

本项目在生产车间内部设置一般固废暂存区，暂存过程满足防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。 

再生作业区设置有氟化钙渣池，氟化钙渣脱水后暂存于暂存池内，定期外售

至回收单位。 

厂区内设置有生活垃圾收集暂存区，暂存区应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求。 

4.5.2 危险废物 

本项目在生产车间内（东北角）设置一个危废暂存间（约 45m2），用于本项



 

121 

目危废的暂存。 

（1）危险废物环境影响分析 

①危废暂存间选址可行性 

本项目位于三门峡经济技术产业集聚区(含三门峡经济开发区)，危废暂存间

位于厂区内。选址符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及 2013

年修改单的要求。 

②危废暂存间暂存能力 

本项目危废暂存间位于生产车间东北角（约 45m2），危废暂存周期不超过 1

年，本项目危废暂存库可以满足本项目需要。 

③危废运输过程环境影响分析 

废润滑油和废液压油，采用高密度聚乙烯桶收集暂存；废活性炭采用不锈钢

容器收集。转运过程基本在车间内，应防止运输过程发生散落、泄漏。 

④委托利用或者处置的环境影响分析 

本项目产生的危险废物，收集后暂存于危废暂存库，定期交由有资质单位处

理。 

（2）危险废物污染防治措施 

①危废暂存间污染防治措施 

危险废物暂存间应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及

其修改单的要求：做到“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）；同时设置有危

废暂存间标识。建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况见表 4-27。 

表 4- 27        建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表 

贮存场所

(设施)名称 

危险废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物 

代码 
位置 

占地 

面积 
贮存方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

废润滑油 HW08 900-217-08 
高密度聚乙

烯桶 
1t 1a 

废液压油 HW08 900-218-08 
高密度聚乙

烯桶 
1t 1a 

危废暂存间 

废活性炭 HW49 900-039-49 

生产车间

东北角 
45m2 

不锈钢容器 5t 1a 



 

122 

②运输过程的污染防治措施 

废润滑油和废液压油，采用高密度聚乙烯桶收集暂存；废活性炭采用不锈钢

容器收集。运输过程严格执行危险废物转移“三联单”制度，强化危险废物运输

的环境保护措施，确保运输过程不发生环境安全事故。 

经采取措施后，本项目产生的固体废物均能得到合理的处置和处理，对周围

环境影响较小。 



 

123 

第五章  污染防治措施及可行性分析 

本次工程不新建建筑物，施工期主要为车间内部改造和设备安装调试工作，

对周围环境影响较小。本次评价主要分析评价运营期的环境影响。 

5.1 营运期大气污染防治措施 

5.1.1 电池包除尘废气 

原料库入口处设置 1 个电池包除尘柜，除尘作业在密闭除尘柜内进行。废气

经收集后引至袋式除尘器 1#处理后，经 15m 高排气筒（DA001）排放。 

废气经处理后可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

二级标准。措施可行。 

5.1.2 拆解作业（电池模组、模块、单体除尘）、组装作业（焊接烟尘） 

除尘柜密闭，并设置负压抽风，每个配套抽风量为 5000m3/h；焊接工位设

置摇摆臂集气罩，集气风量 5000m3/h。废气收集后引入 1套共用除尘器 2#，然后

经 1 根 15m 排气筒（DA002）排放。 

废气经处理后可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

二级标准。措施可行。 

5.1.3 再生作业放电池、撕碎、破碎、热解炉废气 

放电池设置负压收集装置，废气经喷淋塔预处理后进入二次燃烧室；撕碎机、

破碎机单独密闭并设置负压抽风装置，废气经袋式除尘器预处理后进入二次燃烧

室；热解废气直接进入二次燃烧室。二次燃烧处理后废气经“二级碱喷淋+除湿

装置+活性炭吸附”处理后经 15m 高排气筒（DA003）排放。 

废气经处理后，氟化物可以满足《河南省工业炉窑大气污染物排放标准》（D41/ 

1066-2020）要求；非甲烷总烃可以同时满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准和《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办【2017】162 号）要求。同时该措施为



 

124 

《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）中的可

行技术，措施可行。 

5.1.4 再生作业物料分离工序粉尘（滚筒筛、分选机、粉碎机、筛分

机、磨粉机等） 

本项目各产尘设备分别单独密闭，并设置负压抽风，每个产尘点分别设置 1

个除尘器，然后汇总后再共用一套高效覆膜袋式除尘处理后，经 15m 高排气筒

（DA004）排放。 

废气经处理后，颗粒物、镍及其化合物可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准要求。同时该措施为《排污许可证申请与核发技

术规范  废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）中的可行技术，措施可行。 

5.2 废水污染防治措施 

5.2.1 废水基本情况 

（1）放电池废水 

放电池内溶液每年更换一次，产生的废水经 MVR 蒸发器全部蒸脱，不外排。 

（2）喷淋塔循环水 

喷淋塔循环水采用絮凝沉淀预处理后，回用不外排。 

（3）生活污水 

生活污水经化粪池预处理后，外排进入市政污水管网。 

5.2.2 依托污水处理厂环境可行性 

（1）污水处理厂基本情况 

三门峡市丰泽污水处理厂位于河南省三门峡市经济技术产业集聚区东区，占

地 2.4 公顷。设计近期处理能力为 1.0 万 m3/d，二级处理工艺采用改良型氧化沟

工艺，深度处理采用混凝+混合反应沉淀+纤维转盘滤池+紫外线消毒工艺，出水

水质要满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 的要求。



 

125 

丰泽污水处理厂于 2017 年 6 月投入试运行，目前实际处理规模约 0.1 万 m3/d。 

（2）处理措施可行性 

①收水范围 

本项目位于三门峡经济技术产业集聚区(含三门峡经济开发区)，位于三门峡

市丰泽污水处理厂收水范围内。 

②收水管网 

根据调查，厂区至丰泽污水处理厂污水管网已建成。 

③收水水质 

设计进水水质指标为：COD<350mg/L、NH3-N≤30mg/L。 

本项目排放口水质为：COD 280mg/L、NH3-N 29.1mg/L，可以满足丰泽污

水处理厂进水水质要求。 

④处理规模 

本项目废水产生量 2.88m3/d，远小于丰泽污水处理厂的处理余量（0.9 万

m3/d），不会对丰泽污水处理厂的稳定运行造成影响。 

综上，从污水处理厂的收水范围、处理规模、收水水质等方面分析，本项目

废水可排入三门峡市丰泽污水处理厂，措施可行。 

5.3 地下水污染防治措施 

（1）源头控制措施 

本项目含水构筑物（放电池；喷淋塔循环水系统；生活污水收集管道及化粪

池等）采取有防泄漏和防渗措施，将污染物跑、冒、滴、漏降低到最低限度。 

（2）分区防控措施 

根据本项目污染物特点和场地防污性能，将本项目场地划分为重点防渗区和

一般防渗区，并提出相应的防渗技术要求，具体措施见表 5-1。 



 

126 

表 5- 1            分区防控措施一览表 

防渗分区 区域 防渗技术要求 本项目采取措施 

放电池 

重点防渗

区 
喷淋塔循环水

系统 

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×

10-7cm/s;或参照

GB18598 执行 

防渗层由下向上依次为：2.0mm 厚高密

度聚乙烯（HDPE）防渗膜层→环氧玻璃

钢（2 底 2 布）隔离层→5mm 厚环氧砂

浆面层。 

一般防渗

区 

车间内其他区

域 

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，k≤1×

10-7cm/s 

车间底部采用混凝土防渗，渗透系数

1.0×10-7cm/s。 

综上，本项目针对不同的区域，采取不同要求的防渗措施，可以有效防止污

染地下水。 

5.4 噪声污染防治措施 

项目运营期，噪声源主要为设备噪声。为减少噪声对周围环境影响，本项目

采取的具体措施有： 

（1）从声源上控制，在设计和设备定货时向制造厂商提出噪声控制要求，同

时应选择低噪声和符合国家噪声标准的设备。 

（2）合理布置车间设备，在满足工艺生产的情况下，尽量避免高噪声设备的

叠加。 

（3）降低振动噪声，在设备安装时底座采取减振措施。 

在采取相应的降噪措施处理后，本项目厂界昼夜间噪声贡献值均能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求，措施可行。 

5.5 固体废物污染防治措施 

5.5.1 一般固废 

本项目在生产车间内部设置一般固废暂存区，暂存过程满足防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。 

再生作业区设置有氟化钙渣池，氟化钙渣脱水后暂存于暂存池内，定期外售

至回收单位。 



 

127 

厂区内设置有生活垃圾收集暂存区，暂存区应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求。 

5.5.2 危险废物 

本项目在生产车间东北角设置一个危废暂存间（约 45m2），用于本项目危废

的暂存。 

危险废物暂存间应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及

其修改单的要求：做到“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）；同时设置有危

废暂存间标识。 

废润滑油和废液压油，采用高密度聚乙烯桶收集暂存；废活性炭采用不锈钢

容器收集。运输过程严格执行危险废物转移“三联单”制度，强化危险废物运输

的环境保护措施，确保运输过程不发生环境安全事故。 

经采取措施后，本项目产生的固体废物均能得到合理的处置和处理，对周围

环境影响较小。 

5.6 污染防治措施汇总及投资估算 

本次工程总投资 10000 万元，其中环保投资 356 万元，占总投资的 3.56%。

本项目拟采取的环保措施及投资一览表见表 5-2。本项目环保设施“三同时”验

收一览表见表 5-3。 

表 5- 2        项目拟采取的环保措施及投资一览表 

污染

要素 

产污环节 环保措施 投资估算

（万元） 

电池包除尘废

气（DA001） 

除尘柜+袋式险尘器 1#+15m 排气筒（DA001），系统风量

不低于 5000m3/h。 
3 

拆解作业（电池

模组、模块、

单体除尘）、组

装作业（焊接烟

尘）（DA002） 

除尘柜密闭，并设置负压抽风，每个配套抽风量为

5000m3/h； 

焊接工位设置摇摆臂集气罩，集气风量 5000m3/h。 

废气收集后引入 1 套共用除尘器 2#，然后经 1 根 15m 排气

筒（DA002）排放。 

5 

废气 

再生作业放电 放电池设置负压收集装置，废气经喷淋塔预处理后进入二
200 



 

128 

池、撕碎、破

碎、热解炉废

气（DA003） 

次燃烧室；撕碎机、破碎机单独密闭并设置负压抽风装

置，废气经袋式除尘器预处理后进入二次燃烧室；热解废

气直接进入二次燃烧室。二次燃烧处理后废气经“二级碱

喷淋+除湿装置+活性炭吸附”处理后经 15m 高排气筒

（DA003）排放。系统风量为 20000m3/h， 

再生作业物料

分离工序粉尘

（滚筒筛、分选

机、粉碎机、筛

分机、磨粉机

等）（DA004） 

各产尘设备分别单独密闭，并设置负压抽风，每个产尘点

分别设置 1 个除尘器，然后汇总后再共用一套高效覆膜袋

式除尘处理后，经 15m 高排气筒（DA004）排放。 60 